

# V. Berdiin Olesens Fond

Mørkholtvej 15, 6000 Kolding  
CVR-nr. 74 25 32 10

## Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på  
bestyrelsesmøde, d. 29.05.17

Carsten Jæger  
Dirigent

---

Fondsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 22

---

---

**Fonden**

---

V. Berdiin Olesens Fond  
Mørkholtvej 15  
Postboks 363  
6000 Kolding  
Danmark  
Telefon: 75 57 11 75  
Hjemsted: Kolding  
CVR-nr.: 74 25 32 10  
Stiftet: 1. juli 1983  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Direktør Harry Skov

---

**Bestyrelse**

---

Anne-Marie Skov, formand  
Carsten Peter Jæger  
Pia Baun Madsen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for V. Berdiin Olesens Fond.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Kolding, den 29. maj 2017

### **Direktionen**

Harry Skov  
Direktør

### **Bestyrelsen**

Anne-Marie Skov  
Formand

Carsten Peter Jæger

Pia Baun Madsen

### Væsentligste aktiviteter

Fondens aktiviteter består i udlejning af fast ejendom.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på DKK -1.145.185 mod DKK -564.571 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på DKK 21.912.507.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende under hensyntagen til, at der er afholdt omkostninger på totalrenovering af 3 lejligheder i forbindelse med udflytning samt anden renovering af lejemål og ejendomme for i alt 1.024.514 kr. De 3 totalrenoveringer betyder en væsentlig højere fremtidig lejepris pr. kvadratmeter.

Fonden har stadig 6 urenoverede lejligheder tilbage, som beboes af ældre, enlige lejere til en pris langt under markedslejen. Bestyrelsen har taget en strategisk beslutning om, at man af sociale hensyn ikke vil hæve lejen overfor disse, men afvente til den dag de udflytter.

For fondens 2 udlejningsejendomme i Århus har den generelle markedsudvikling i årets løb været særdeles gunstig med op til 30% prisstigninger. For fondens ejendom i Kolding har en omregistrering af antal kvadratmeter til bolig og erhverv betydet, at den offentlige vurdering er steget med 1 mio. kr.

### Forventet udvikling

Bestyrelsen forventer at en fremtidig vedligeholdelse af fondens ejendomme samt totalrenovering af de sidste urenoverede lejligheder vil sikre at værdierne i fonden fortsat er til stede. Bestyrelsen har dog besluttet, at der skal holdes igen med renoveringsopgaverne i 2017 af hensyn til fondens likviditet.

### Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

### Fondens uddelingspolitik

Uddelinger foretages i henhold til fundatsens formål, og til kategorierne som nævnt i §2 stk 2, 3 og 4, og der uddeles fremover mindst kr. 30.000 hvert år, fordelt på følgende kategorier:

§2 stk. 2: kr. 10.000

§2 stk. 3: kr. 15.000

§2 stk. 4: kr. 5.000.



Eventuelle yderligere uddelinger til arvingerne afhænger af ansøgningerne og af fondens økonomiske stilling. Hvis der ikke er ansøgninger fra arvinger uddeles de nævnte kr. 15.000 til samfundsmæssige forhold.

Der er i 2016 foretaget uddelinger til kategorierne i henhold til nedenstående:

§2 stk. 2 kr. 10.000

§2 stk. 3 kr. 0

§2 stk. 4 kr. 0.

Bestyrelsen finder uddelingerne acceptable under hensyntagen til modtagne ansøgninger og til fondens økonomiske stilling.

### **Redegørelse for god fondsledelse**

Fonden efterlever alle anbefalinger for god fondsledelse med undtagelse af nedenstående:

#### Anbefaling 2.3.4

Fonden oplyser navne på medlemmer af bestyrelsen i fondsoplysningene i årsrapporten side 3. Fonden oplyser ikke detaljerede oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer, da bestyrelsen ikke anser det for nødvendigt, som følge af at V. Berdiin Olesens Fond er en mindre fond.

#### Anbefaling 2.5.1

Fonden har ikke fastsat en øvre grænse for hvor mange år man kan være bestyrelsesmedlem, da der lægges mere vægt på engagement, kompetancer og arbejdsindsats. I henhold til fundatsens bestemmelser i §11 skal bestyrelsesmedlemmer fratræde med udgangen af den måned, hvori de fylder 75 år.

#### Anbefaling 2.4.1

Fondens bestyrelse og direktion har indtil juni 2016 været uændret de sidste 12 år, hvorfor en passende del af bestyrelsens medlemmer i den henseende ikke har været uafhængig. Et bestyrelsesmedlem faldt for aldersgrænsen med udgangen af juni 2016, hvorfor der på det tidspunkt skete udskiftning af et af bestyrelsesmedlemmerne. Bestyrelsen finder dette acceptabelt.

## Resultatopgørelse

Note	2016 DKK	2015 DKK
	<b>-477.158</b>	<b>-85.899</b>
<b>Bruttotab</b>		
1 Personalemkostninger	-30.000	-19.800
	<b>-507.158</b>	<b>-105.699</b>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-226.266	-257.473
	<b>-733.424</b>	<b>-363.172</b>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		
Finansielle indtægter	1.605	164.176
Finansielle omkostninger	-413.366	-365.575
	<b>-1.145.185</b>	<b>-564.571</b>
<b>Resultat før skat</b>		
Skat af årets resultat	0	0
	<b>-1.145.185</b>	<b>-564.571</b>
<b>Årets resultat</b>		

**Forslag til resultatdisponering**

Overført til uddelingsrammen	10.000	25.000
Overført resultat	-1.155.185	-589.571
	<b>-1.145.185</b>	<b>-564.571</b>
<b>I alt</b>		

	31.12.16	31.12.15
Note	DKK	DKK
<b>AKTIVER</b>		
Investeringsejendomme	42.991.734	43.218.000
<b>2 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>42.991.734</b>	<b>43.218.000</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>42.991.734</b>	<b>43.218.000</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	9.350	0
Andre tilgodehavender	0	2.233
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>9.350</b>	<b>2.233</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>149</b>	<b>149</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>9.499</b>	<b>2.382</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>43.001.233</b>	<b>43.220.382</b>

	31.12.16	31.12.15
Note	DKK	DKK
<b>PASSIVER</b>		
Fondskapital	1.000.000	1.000.000
Reserve for opskrivninger	26.783.686	26.918.953
Overført resultat	-5.871.179	-4.889.413
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>21.912.507</b>	<b>23.029.540</b>
Hensættelser til udskudt skat	7.554.374	7.592.526
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>7.554.374</b>	<b>7.592.526</b>
3 Gæld til realkreditinstitutter	10.683.646	10.717.653
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>10.683.646</b>	<b>10.717.653</b>
3 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	32.401	32.285
Gæld til øvrige kreditinstitutter	1.756.226	898.681
Deposita	798.810	754.944
Anden gæld	221.369	190.285
Periodeafgrænsningsposter	41.900	4.468
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>2.850.706</b>	<b>1.880.663</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>13.534.352</b>	<b>12.598.316</b>
<b>Passiver i alt</b>	<b>43.001.233</b>	<b>43.220.382</b>
4 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
5 Nærtstående parter		

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Fondskapital	Reserve for opskrivninger	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.01.15 - 31.12.15			
Saldo pr. 01.01.15	1.000.000	15.007.693	-4.472.135
Opskrivninger i året	0	15.443.140	0
Årets uddelinger	0	0	0
Skat af egenkapitalbevægelser	0	-3.359.587	0
Overførsler til/fra andre reserver	0	-172.293	172.293
Forslag til resultatdisponering	0	0	-589.571
Saldo pr. 31.12.15	1.000.000	26.918.953	-4.889.413
Egenkapitalopgørelse for 01.01.16 - 31.12.16			
Saldo pr. 01.01.16	1.000.000	26.918.953	-4.889.413
Årets uddelinger	0	0	0
Skat af egenkapitalbevægelser	0	38.152	0
Overførsler til/fra andre reserver	0	-173.419	173.419
Forslag til resultatdisponering	0	0	-1.155.185
Saldo pr. 31.12.16	1.000.000	26.783.686	-5.871.179

---

	2016	2015
	DKK	DKK
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Lønninger	27.500	18.000
Andre personaleomkostninger	2.500	1.800
I alt	30.000	19.800
<hr/>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	1	1
<hr/>		
Vederlag til ledelsen:		
Vederlag til bestyrelse	27.500	18.000
<hr/>		
Vederlag til bestyrelse	27.500	18.000
<hr/>		

**2. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Investerings- ejendomme
Kostpris pr. 01.01.16	10.569.381
Kostpris pr. 31.12.16	10.569.381
Opskrivninger pr. 01.01.16	34.511.479
Tilbageførsel af opskrivninger fra tidligere år	-173.419
Opskrivninger pr. 31.12.16	34.338.060
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-1.862.860
Afskrivninger i året	-52.847
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-1.915.707
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	42.991.734
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.16	8.653.674

**3. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Gæld til realkreditinstitutter	32.401	10.556.000	10.716.047	10.749.938
I alt	32.401	10.556.000	10.716.047	10.749.938

**4. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 10.716 er der givet pant i investerings-  
ejendomme, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 42.992.

Af fondens øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 0,  
skønnes t.DKK 0 at være omfattet af pantsætningen til sikkerhed for gæld til  
realkreditinstitutter.

Fonden har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 2.275, der giver pant i investeringsej-  
endomme med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 42.992 samt øvrige materielle anlægs-  
aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 0. Ejerpantebrevene er fordelt på i alt  
t.DKK 2.75 deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter, medens ejerpantebreve på i  
alt t.DKK 0 henligger i fondens besiddelse.

**5. Nærtstående parter**

	2016 t.DKK	2015 t.DKK
Vederlag til administrator		
Vederlag til administration	245	245
I alt	245	245



## 6. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B.

### Ændring i anvendt regnskabspraksis

Fonden har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

#### *Reserve for opskrivninger reduceres med afskrivninger*

Reserve for opskrivninger vedrørende materielle anlægsaktiver opløses efter de hidtil gældende regler ikke i takt med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Reserve for opskrivninger reduceres fremover løbende med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat, balancesum eller egenkapital. Ændringen har medført en reduktion af de bundne reserver (reserve for opskrivninger) pr. 31.12.16 med t.DKK 345 og en tilsvarende forøgelse af de frie reserver (overført resultat).

#### *Måling af gældsforpligtelser knyttet til investeringsejendomme til amortiseret kostpris*

Gældsforpligtelser til finansiering af investeringsejendomme er hidtil målt til dagsværdi med værdireguleringer indregnet i resultatopgørelsen. Gældsforpligtelserne måles fremover til amortiseret kostpris. I overensstemmelse med overgangsbekendtgørelsens § 1 anses den indregnede dagsværdi pr. 31.12.15 som ny kostpris fra 01.01.16. Der er ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal.

Sammenligningstal for 2015 er tilpasset den nye regnskabspraksis i balance, resultatopgørelse og noter i det omfang, der ikke er anvendt overgangsbestemmelser vedrørende implementering af lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. For ændring i regnskabspraksis til at opskrive aktiver til dagsværdi med indregning af værdireguleringer i egenkapitalen er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den akkumulerede effekt af praksisændringerne ved regnskabsårets begyndelse er indregnet i egenkapitalen. Skatteeffekten af ændringen er ligeledes indregnet direkte i egenkapitalen.

Den samlede beløbsmæssige indvirkning af praksisændringer indebærer en positiv påvirkning af årets resultat før skat for 2016 med t.DKK 2. Årets skat af praksisændringen udgør t.DKK 0, hvorefter årets resultat efter skat forøges med t.DKK 2. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 2, og balancesummen reduceres med t.DKK 2.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

## RESULTATOPGØRELSE

### Bruttotab

Bruttotab indeholder lejeindtægter og ejendomsomkostninger samt andre eksterne omkostninger.

### Lejeindtægter

Indtægter ved udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Lejeindtægter måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

### Ejendomsomkostninger

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger vedrørende drift af ejendomme, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, ejendomsskatter, forsikringer, fællesomkostninger samt andre omkostninger.

**6. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter bilomkostninger og administrationsomkostninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	100	50

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

## BALANCE

### Materielle anlægsaktiver

#### *Investeringsejendomme*

Investeringsejendomme omfatter investering i grunde og bygninger med det formål at opnå afkast af den investerede kapital i form af løbende driftsafkast og kapitalgevinst ved salg. Investeringsejendomme indregnes på erhvervelsestidspunktet til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Investeringsejendomme måles efterfølgende i balancen til kostpris med tillæg af opskrivninger til dagsværdi med indregning i egenkapitalen under reserve for opskrivninger og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Ved beregning af dagsværdien anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Kostprisen for investeringsejendomme opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Investeringsejendomme afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmålsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis fondens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af investeringsejendomme til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

### Uddelinger

Bevilgede uddelinger omfatter uddelinger, der er disponeret, både hvad angår formål/modtager som beløb og tidspunkt. Bevilgede uddelinger, som på balancedagen endnu ikke er udbetalt, indregnes under anden gæld.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Deposita, der er indregnet under forpligtelser, omfatter indbetalte deposita fra lejere vedrørende fondens lejemål.

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.